
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(Минобрнауки России) 

 
ПРИКАЗ 

 
15 февраля 2010 г.                                                                                                                                          N 118 
 
 

О внесении изменений в Порядок перевода студентов из одного высшего учебного 
заведения Российской Федерации в другое, утвержденный приказом Министерства 

общего и профессионального образования Российской Федерации от 24 февраля 
1998 г. N 501 

 
В соответствии с пунктом 6 статьи 16 Федерального закона «О высшем и послевузовском профессиональном 
образовании» от 22 августа 1996 г. N 125-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 35, 
ст. 4135; 2004, N 35, ст. 3607; 2007, N 1, ст. 21; N 44, ст. 5280), пунктом 5.2.13. Положения о Министерстве 
образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 июня 2004 г. N 280 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 25, ст. 2562; 
2005, N 15, ст. 1350; 2006, N 18, ст. 2007; 2008, N 25, ст. 2990; N 34, ст. 3938; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, 
ст. 5619; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 14, ст. 1662), и решением Верховного Суда Российской Федерации от 
15 июля 2009 г. N ГКПИ09-772 
 
приказываю: 
 
1. Внести в Порядок перевода студентов из одного высшего учебного заведения Российской Федерации в 
другое, утвержденный приказом Министерства общего и профессионального образования Российской 
Федерации от 24 февраля 1998 г. N 501 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 
апреля 1998 г., регистрационный N 1506. Бюллетень нормативных актов федеральных органов 
исполнительной власти, 1998, N 9), с изменениями, внесенными приказом Министерства образования 
Российской Федерации от 26 марта 2001 г. N 1272 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 23 апреля 2001 г., регистрационный N 2679. Бюллетень нормативных актов федеральных органов 
исполнительной власти, 2001, N 18), следующие изменения:  
     а) в абзаце третьем пункта 7 слова «на руки» исключить;  
     б) сноску вторую изложить в следующей редакции:  
«** Документы выдаются лично студенту (в случае, если студент не достиг 18 лет, его законному 
представителю) или уполномоченному им лицу, действующему на основании оформленной в установленном 
порядке доверенности, или направляются студенту по его заявлению через операторов почтовой связи 
общего пользования».  
 
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента вступления в законную силу решения Верховного Суда 
Российской Федерации от 15 июля 2009 г. N ГКПИ09-772.  
 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Калину И.И.  
 
 
Министр А. Фурсенко 


